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1 Úvod
V současné době existuje mnoho aplikací, které se snaží pomoct cestovatelům. Při častém

užívání letecké dopravy se může cestujícím stát, že si podobnými aplikacemi doslova zahltí

mobilní telefon. Navíc hledat neustále spojení v různých aplikacích a porovnávat cenu či dobu

cestování na letiště není ani uživatelsky pohodlné. Nebo je cestující turistou, který vlastně ani

o existenci místní aplikace netuší, popřípadě neumí jazyk, ve kterém komunikuje. Podobné

problémy může vyřešit navrhovaná aplikace.

V současnosti jsou asi nejpoužívanějším nástrojem pro podobný účel Google Maps.

Navrhovaná aplikace však dokáže mnohem víc. Jedná se o centralizovaný software, který

dokáže uživateli naplánovat cestování na/z letiště podle jeho preferencí. Při cestování letadlem

v ní budou k dispozici palubní lístky, informace o nástupu do letadla nebo třeba mapa

terminálu. Aplikace může cestující navigovat po terminálu letiště podobným způsobem, jakým

dnes funguje automobilová navigace.
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2 Vymezení problému
Tato práce se věnuje návrhu cestovní aplikace, nikoli její samotné stavbě a programování.

Cílem této práce je vytvořit dokument, podle kterého by zmíněná aplikace mohla být

naprogramována a uvedena do provozu. Budeme se věnovat základním mechanismům

systémů, případně programovacích jazyků, na kterých může být postavena. Zmíníme také

způsoby získávání dat, které bude naše aplikace používat. Výstupem této práce tedy nebude

finální funkční aplikace. Takový výsledek by značně přesahoval rozsah diplomové práce.

2.1 Úvod do řešené problematiky
V současné době je pojem smart airport neboli chytré letiště velmi skloňovaným výrazem.

Letiště po celém světě se snaží o integraci chytrých technologií do běžného provozu. Některá

letiště jsou ve výzkumu či zkouškách zmíněných technologiích dál než ostatní, stejně tak se

liší úrovně jejich integrace. Pokud se ale chceme bavit o chytrých technologiích, musíme si

nejdříve definovat, o jaké technologie jde. Může se třeba jednat o chytré řešení

bezpečnostních rámů, které pomocí umělé inteligence dovolují cestujícím projít bezpečnostní

kontrolou bez zbytečného vyndávání věcí či zouvání bot. [1]

Dalšími jsou check-in kiosky, monitoring zavazadel, rozpoznávání obličeje, biometrická

identifikace, navigace po terminálech letiště za použití mobilních zařízení, analýza různých

typů dat – data mining – za účelem studování chování cestujících a mnohé jiné. Je ale také

zapotřebí mít na paměti, že problematika chytrých letišť je v celku novým a stále se vyvíjejícím

konceptem, a proto může být složité ji přesně definovat. [2] Přesto se o to pokusíme, protože

navržená aplikace může pomoct letiště posunout k „chytrému ideálu“.

Tradiční letiště využívající základní IT technologie můžeme kategorizovat jako letiště 1.0.

Dalším stupně digitalizace jsou letiště, která již integrovala vyšší úroveň digitálních technologií,

v tomto případě se bavíme například o samoobslužných check-in kioscích či Wi-Fi pro

cestující. Ty pak označujeme jako letiště 2.0. Pokud jsou veškeré služby pro cestující

automatizovány – vyskytují i v samoobslužné variantě, pak hovoříme o letišti 3.0. Jeho řídicí

procesy jsou automatizovány pomocí prediktivních řešení umělé inteligence. Jak již může být

zřejmé, koncept chytrého letiště se nazývá letiště 4.0. Jedná se stále o poměrně nové pojetí,

které nachází inspiraci v konceptu chytrých měst – smart cities. [2]
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Chytrá města implantují technologie za účelem vytvoření udržitelného a více pohodlného

prostředí. Chytré letiště je v tomto smyslu podsystémem chytrého města. Na takovém letišti

totiž musí probíhat komunikace nejen s obyvateli města – cestujícími, ale zároveň i s řízením

letového provozu, s dalšími letišti a jinými druhy dopravních systémů. V podstatě se jedná

o nasazení tzv. internetu věcí v takové škále, jaká je v dnešním světě zatím bezprecedentní,

uvažujeme-li chytré letiště jakou součást chytrého města. Jak již bylo zmíněno, navrhovaná

aplikace může být právě tím správným krokem směrem ke skutečnému chytrému letišti.

2.2 Základní cíle a funkce aplikace
Hlavním cílem aplikace je usnadnění života cestujících. Budeme se věnovat různým aspektům

vylepšení samotné cesty na/z letiště a budeme se zabývat i pohybem cestujících po

samotných letištních terminálech. Záměrem tohoto návrhu je eliminovat nutnost instalace

mnoha dalších aplikací, které jsou pro moderního pasažéra v dnešní době prozatím nezbytné.

Bude ke stažení pro různé operační systémy. Uživatelé se o ní dozvědí buďto od aerolinek,

které jim mohou nabídnout její stažení, nebo na portálech letišť či měst, v jejichž zájmu je

vytvořit pohodlné cestovní podmínky pro turisty i vracející se návštěvníky.

2.3 Základy navrhování aplikací
Abychom docílili požadovaného výsledku při návrhu aplikace, musíme si nejdříve definovat

cestu, kterou se budeme dále ubírat. Ještě před tím je však potřeba porozumět základům

samotného navrhování aplikací. Naším nejdůležitějším cílem je zajistit, aby aplikace

poskytovala co největší uživatelský komfort. Můžeme ho nazvat user experience (zkráceně

UX, česky uživatelský prožitek). Celý proces navrhování aplikace tedy můžeme zaštítit

pojmem user experience design čili návrh uživatelského prožitku. [3]

Můžeme tvrdit, že pokud naše aplikace má být úspěšná, musíme se řídit procesem návrhu

uživatelského prožitku. Tento proces by měl zahrnovat několik stěžejních bodů. V první řadě

se musíme zabývat výzkumem trhu v oblasti námi řešené problematiky. Dalším důležitým

bodem je definice obchodní strategie. Je rovněž zapotřebí určit cílovou skupinu navrhované

aplikace. Těmto bodům se však v rámci naší práce budeme věnovat pouze v základním

měřítku, hlavním cílem této práce bude další bod návrhu, konkrétně tvorba návrhu samotné

aplikace.

Pro tuto část využijeme metodu wireframes. Tzv. wireframing je způsob, jak navrhnout všechny

potřebné funkční prvky aplikace. Jedná se například o přesné rozložení ovládacích prvků,

strukturu informací, důležité funkcionality aplikace apod. V této části návrhu se spojují všechny

předchozí body a je potřeba implementovat všechny definované požadavky a funkce. [3]
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Proces návrhu uživatelského prožitku samozřejmě zahrnuje i samotné vytvoření a testování

aplikace [3]. Tomu se ale v rámci této práce věnovat nebudeme, protože k plnému testování

aplikace je potřeba ji nejdříve uvést do provozu, což by přesáhlo rozsah diplomové práce. Dále

se také budeme dopodrobna věnovat získávání dat. Je totiž nutné uspokojit všechny potřeby

potenciálních uživatelů, proto musí všechny námi navržené základní funkce aplikace běžet

bez problémů.
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3 Průzkum trhu
Průzkum trhu je nedílnou součástí vývoje aplikace. Je zapotřebí sestavit uživatelské

požadavky, které budou zároveň korespondovat s možnostmi vývojářů. V této fázi je potřeba

získat co nejvíce informací o potenciálních uživatelích, tzn. jaké mobilní zařízení využívají, jaké

jsou jejich potřeby a očekávání ohledně cestovatelských aplikací, ale také například jejich

průměrný věk atd. Tyto poznatky se následně dají interpretovat v našem návrhu. Průzkum

může probíhat pomocí kvalitativních nebo kvantitativních výzkumů, na jejichž základě můžeme

provádět kvalifikovaná rozhodnutí.

V našem případě využijeme výzkum kvantitativní, který budeme cílit na větší počet

respondentů. Tento typ výzkumu je v našem případě vhodnější, protože si potřebujeme udělat

ucelený obraz trhu, od respondentů zjistit jejich uživatelské preference a definovat cílovou

skupinu. Kvalitativní výzkum se k tomu nehodí, protože se jedná o malou skupinu respondentů,

která nemusí být dostatečně velkým vzorkem pro zjištění potřebných informací. Výzkum

prostřednictvím osobních pohovorů je také časově náročný. Kvantitativní výzkum probíhá

dotazníkovým šetřením, které nám nejen umožní dotázat se většího množství respondentů,

ale nezabere tolik času a není finančně nákladné, protože probíhá prostřednictvím

internetového formuláře. U písemného dotazování navíc hrozí nízká návratnost odpovědí.

3.1 Dotazníkové šetření

[…]


ATS také blokuje připojení, které nesplňují dostatečné bezpečnostní požadavky. [57] Pro naše

účely budeme zabezpečení protokolem TLS považovat za dostačující.

8.2 Legislativní problematika správy osobních údajů
Naše aplikace bude sbírat několik údajů, které legislativa klasifikuje jako osobní údaje. Tuto

problematiku konkrétně upravuje nařízení GDPR. Toto nařízení definuje v článku 4 odst. 1

pojem osobní údaj, přičemž podle této definice jsou lokační údaje a adresa osobními údaji.

Naše aplikace dále zaznamenává také emailové adresy uživatelů. [58] Tento údaj sice není

specificky vyjmenován ve jmenovaném článku, ale jak vyplývá z komentářové literatury

k tomuto ustanovení, emailová adresa bude ve většině případů osobním údajem, neboť tak

vyplývá z účelu normy, kterým je co nejširší ochrana subjektů osobních údajů. [59]

Vzhledem k tomu, že shromažďujeme výše uvedené osobní údaje, jsme podle nařízení GDPR

správcem osobních údajů a z toho nám vyplývá primární povinnost zabezpečit zpracování

těchto údajů. Nařízení GDPR v této problematice neposkytuje konkrétní návod, jak technicky

zabezpečit zpracování osobních údajů. Článek 32 odst. 1 pouze vyžaduje, aby osobní údaje

byly zpracovávány vhodnými technickými opatřeními s přihlédnutím ke stavu techniky,

nákladům atd. S ohledem na znění normy, které požadavky na zabezpečení vymezuje velmi

obecně, považujeme zabezpečení platformy iOS navrhované v kapitole 8.1 a jejích

podkapitolách za dostatečné.
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9 Závěr
V této diplomové práci jsme se snažili navrhnout cestovatelskou aplikaci, která ulehčí

uživatelům od velkého počtu aplikací a poskytne jim informace, které by jinak museli složitě

dohledávat na webu. V této práci jsme se věnovali několika aspektům, co se návrhu aplikace

týče, vzhledem k rozsahu práce však nejsme schopni kompletně vytvořit funkční aplikaci.

Věnovali jsem se podrobněji průzkumu současného trhu a uživatelských potřeb, dále jsme

vytvořili vizuální návrh a vybrali možné zdroje dat, které bychom eventuálně využili při dalších

krocích vývoje aplikace.

Jako první krok ve vyváření návrhu jsme přistoupili k analýze současného trhu. Ta byla

provedena ve dvou korcích. Nejprve jsme provedli průzkum mezi potenciálními uživateli

pomocí dotazníkového šetření, kde jsme zjišťovali potřebné informace pro naše účely. Ve

zkratce jsme se ptali respondentů, v jaké míře využívají cestovatelské aplikace, které

konkrétně znají a co by na takových nástrojích změnili, případně co jim chybí. Díky takto

zjištěným informacím jsme mohli dále učinit zásadní rozhodnutí, jako například na jakou

skupinu uživatelů aplikaci cílit, či jakou platformu využít apod. Druhý krok při analýze

současného trhu byla analýza vybraných aplikací, které mají některé podobné funkce, jako

aplikace navrhovaná.

Na základě informací zjištěných při průzkumu trhu jsme si definovali základní funkce aplikace.

Tyto funkce reflektovali potřeby uživatelů, které jsme zjistili z dotazníkového šetření, ale také

funkce, se které byly navrženy tak, aby usnadnili uživatelům přístup k informacím, které nejsou

běžně dostupné, ale zároveň jsou velmi užitečné při leteckém cestování, jako například

pravděpodobnost zpoždění letu či mapy terminálu.

Po definování základních funkcí jsme přistoupili ke grafickému návrhu aplikace, kde jsme

využili drátěných modelů k navržení jednotlivých obrazovek aplikace, tak aby reflektovali

definované funkce. Uživatelé mají možnost zvolit si svoje cestovatelské preference, konkrétně

pomocí posuvníků, na kterých mohou nastavit např. jakou míru pohodlí na svých cestách

preferují. Aplikace dále vyhledá možné spojení a seřadí je uživateli podle jeho nastavených

preferencí a dále mu podává informace ohledně jeho itineráře, změn, nadcházejících zpoždění

apod.

Dalším krokem při návrhu naší aplikace bylo ohlédnutí se za základními funkcemi a

představení dalších funkcí, kterými bychom mohli náš software rozšířit do budoucna. Takové

funkce by nebyly primárním cílem vývojem našeho softwaru a mohly by být vyvíjeny a

integrovány buďto už při procesu testování, nebo až po spuštění aplikace
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Důležitou součástí naší práce bylo také získávání dat pro navrhovanou aplikaci. Rozhodli jsme

se získávat data pomocí API, rozebrali jsme, co vlastně API jsou a jaké typy tohoto získávání

dat jsou vhodné pro naše účely. Dále jsme hledali konkrétní zdroje dat, které jsou potřeba

k tomu, aby předem definované funkce byly uvedeny do provozu. Zde je důležité zmínit, že

jsme hledali pouze základní zdroje dat, tzn. data která mohou být využita ke zprovoznění

základních funkcí aplikace. Další data, potřebná pro rozšiřující funkce, bychom získávali

v průběhu vývoje aplikace. V poslední kapitole jsme se také věnovali zabezpečení dat, které

naše aplikace zpracovává, a to jak z technického, tak legislativního hlediska.

Jsme přesvědčeni, že navržená aplikace je ve značné míře připravena pro další fázi vývoje,

čímž by byla stavba samotné aplikace a její následné zprovoznění. Dále by bylo za potřebí

aplikaci testovat, abychom odstranili případné chyby, které mohou být jak v počátečním

návrhu, tak v následné stavbě aplikace. Aplikace má velký potenciál na cestovatelském trhu a

pokud by jí byl poskytnut ten správný marketing, mohla by vylepšit cestovatelské zkušenosti

velkého počtu uživatelů na celém světě.
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