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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH INFORMAČNÍ APLIKACE PRO CESTUJÍCÍV LETECKÉ DOPRAVĚ
Jméno autora: Bc. Jakub Štros
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614 – Ústav aplikované informatiky v dopravě
Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: K614/K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce si zvolil náročnější a komplexní téma, které reagovalo na zvyšující se poptávku po letecké dopravě. Poptávka
se vlivem COVID-19 snížila, ale přesto má práce vysoký potenciál.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně, projevoval vlastní iniciativu a vše řádně a pravidelně konzultoval. Spolupráci se studentem
hodnotím velmi kladně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor předložil práci, která je po odborné stránce zajímavá a dle mého názoru přínosná. Kladně hodnotím průzkum
zabývající se konkurenčními aplikacemi a návrh aplikace jako takové.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce odpovídá práce vysokoškolským standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z relevantních zdrojů, které řádně odcitoval a uvedl v seznamu literatury. Převzaté informace velmi dobře
doplnil o vlastní informace, což z práce dělá zajímavou publikaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor předložil diplomovou práci na zajímavé téma, které reagovalo na stále se zvyšující poptávku po cestování
leteckou dopravou a s tím zvyšující se požadavek na získávání informací. V neposlední řadě se jednalo o téma,
které reagovalo na požadavek zvyšujícího se komfortu pro cestující. Bohužel COVID-19 rozmach letecké dopravy
zpomalil, ale pevně věřím, že se trh vrátí do zajetých kolejí a diplomová práce najde uplatnění.

Student po celou dobu velmi dobře spolupracoval, iniciativně přicházel s novými myšlenkami a řešením problému.
Vše řádně konzultoval a průběžně zpracovával.

Velmi kladně hodnotím průzkum mezi potenciálními uživateli a srovnání jednotlivých aplikací. Jedinou výtkou
k průzkumu by mohlo být, že věk dotazovaných je převážně nižší. Na druhou stranu se jedná o hlavní potenciální
uživatele aplikace.

Z úvodních kapitol následně vychází popis základních funkcí aplikace a její návrh, což považuji za velmi zdařilé
části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci nemám žádné doplňující dotazy.

Datum: 5.1.2021 Podpis: